
Özet: Geleceğin insan kaynağının yetiştirildiği üniversite ortamında tecrübe edilecek örgütsel 
faktörlerin öğrencilerin iş hayatlarına bazı yansımalarının olacağı muhakkaktır. Bu sebeple bu 
çalışmada öğrencilerin hem öğrencilik hem de meslek hayatlarını etkileyebileceği düşünülen aka-
demik özyeterlik algısı, örgütlerine karşı güveni ve örgütlerine karşı besledikleri sinizm duyguları 
arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu amaçla akademik özyeterlik algısı ile örgütsel güvenin örgüt-
sel sinizm üzerindeki etkileri araştırılmış ve akademik özyeterlik algısı ile örgütsel sinizm ilişkisinde 
örgütsel güveninin aracılık rolü incelenmiştir. Araştırma Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nde 
öğrenim gören önlisans, lisans ve lisansüstü öğrencilerinin oluşturduğu 441 kişiden oluşan bir 
örneklem grubu üzerinde anket tekniği kullanılarak uygulanmıştır. Elde edilen verilerin analiz-
inde doğrulayıcı faktör, güvenirlik, korelasyon ve yapısal regresyon analizlerinden yararlanılmıştır. 
Araştırma sonuçlarına göre akademik özyeterlik algısı örgütsel güveni arttırmaktadır. Aynı şekilde, 
beklenenin aksine, akademik özyeterlik algısı ile örgütsel sinizm arasında olumlu yönde anlamlı 
bir ilişki bulunmaktadır. Diğer taraftan yönetime güven değişkeni akademik özyeterlik algısı ile 
örgütsel sinizm ilişkisinde aracılık rolüne sahiptir.
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The Investigation of the Relationships among Academic Self- Efficacy 
Perception, Organizational Trust and Organizational Cynicism via 

Structural Equation Modeling: An Application on University Students
Abstract: It would be certain that some reflections of the organizational factors that will be 

experienced in the university environment where the human resources of the future were trained 
would appear in the future career of the students. Therefore, in this study, the relations among 
the academic self-efficacy, student trust to the organization and the student cynicism against the 
organization; which were thought to be effective in terms of students’ academic and vocational 
life, have been investigated. For this purpose, the effects of academic self-efficacy perception and 
the organizational cynicism on organizational trust were searched and the relationship between 
academic self-efficacy perception and organizational cynicism was examined through mediating 
role of organizational trust. The research was done on 441 students studying at Çanakkale Onsekiz 
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Mart University consist of undergraduate, graduate and postgraduates and it was applied by using 
survey technique. The data obtained was evaluated by confirmatory factor, reliability, correlation 
and structural regression analysis. According to the findings, academic self-efficacy perception 
increases organizational trust. Likewise, contrary to expectations, there is a significant positive 
relationship between the perception of academic self-efficacy and organizational cynicism. On the 
other hand, the variable of trust to the management has a mediator role in the organizational 
cynicism and academic self-efficacy relationship.

Keywords: Academic Self Efficacy Perception, Organizational Trust, Organizational Cynicism, 
University Students, Structural Equation Modeling

Giriş
Öğrencilerin	akademik	başarılarını	arttırdığı	 ifade	edilen	algılanan	akademik	özye-

terlik	 (Bandura,	1977;	Pajares,	1997)	öğrencinin	kendisinin	akademik	bir	 işi	başarıyla	
tamamlayabilmesine	 ilişkin	 inancı	 şeklinde	 açıklanmaktadır	 (Solberg	 vd.,	 1993;	 Zim-
merman,	1995).	Witte	(2002)’ye	göre,	üniversite	öğrencilerinin	eğitim	yaşantılarını	iyi-
leştirmek	adına	yapılanlar	 içinde	eksik	olan	 taraf,	özellikle	öğrencilerin	özyeterlikleri-
nin	 arttırılmasına	dair	 önlemlerin	 alınamamasıdır.	Bu	noktada,	 öğrencilerin	üniversite,	
idareci	ve	öğretim	elemanlarına	güvenini	sağlamada,	idareci	ve	öğretim	mensuplarının	
sergileyeceği	sorunları	çözme	isteği,	anlayış,	açıklık	ve	dürüstlükle	beraber	verecekleri	
sosyal,	 psikolojik	 ve	 akademik	 destek	 oldukça	 önemlidir	 (Kale,	 2013).	Aksi	 takdirde,	
güvensizlik	ve	şüphecilik	zemini	üzerine	kurulan	örgütsel	sinizm	olgusu	(Polat,	2013),	
öğrencilerin	gelecekteki	beklentilerinin	(dürüstlük,	adalet,	değer	verilme,	maddi,	manevi,	
sosyal,	kültürel	ve	akademik	destek,	yönetim	becerisi,	fiziksel	ve	teknolojik	çalışma	ko-
şulları,	açık	iletişim	ve	ifade	özgürlüğü)	hayal	kırıklığına	ve	hüsrana	dönüşerek	kuruma	
karşı	olumsuz	duygu	ve	tutum	sergilemelerine	sebep	olabilir	(Kabataş,	2010).

Akademik	özyeterlik	ve	bazı	değişkenler	arasındaki	ilişkinin	araştırıldığı	çalışmalar	
incelendiğinde;	tükenmişlik	(Sarıcam,	2015),	akademik	başarı	(Duru	vd.,	2014),	motivas-
yon	(Jerusalem,	2002;	Fettahlıoğlu	ve	Ekici,	2011),	akademik	performans	(Pajares,	1996;	
Sharma	ve	Nasa,	2014)	ve	akademik	erteleme	(Odacı,	2011;	Klassen	vd.,	2007;	Pfister,	
2002;	Sirois,	2004)	kavramları	karşımıza	çıkmaktadır.	Bunların	yanında	bazı	araştırma-
cılar	da;	ümit,	 iyimserlik,	psikolojik	dayanıklılık	ve	öz-yeterlilik	boyutlarından	oluşan	
pozitif	örgütsel	davranış	(Çalışkan	ve	Erim,	2010;	Karacaoğlu	ve	İnce,	2013),	algılanan	
örgütsel	destek	(Kasalak	ve	Aksu,	2014;	Güzel	vd.,	2011),	psikolojik	sözleşme	ihlalleri	
(Tükeltürk	vd.,	2009;	Johnson	ve	O'Leary-Kelly,	2003),	örgütsel	adalet	(Çağ,	2011;	Efe-
oğlu	ve	İplik,	2011;	Kutanis	ve	Çetinel,	2009;	Tokgöz,	2011),	okul	kültürü	ve	akademik	
başarı	(Karadağ	vd.,	2014)	değişkenlerinin	örgütsel	sinizm	üzerindeki	etkilerini	incele-
mişlerdir.	

Öğrencilerin	okul	başarılarını	etkileyen	faktörler	bağlamında,	örgütsel	güven	kavra-
mının	olumlu	veya	olumsuz	tesiriyle	akademik	özyeterlik	ve	örgütsel	sinizm	ilişkisinde	
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çok	 önemli	 bir	 dayanak	 noktası	 oluşturduğu	 görülmektedir.	Alanyazın	 incelendiğinde	
örgütsel	güven	ve	örgütsel	 sinizm	etkileşiminin	negatif	yönlü	gerçekleştiği	 saptanmış-
tır	 (Polat,	 2013;	Thompson	vd.,	 2000;	Özler	vd.,	 2010;	Türköz	vd.,	 2013).	Fieschi	ve	
Heywood	(2004)	sinizmin	bünyesinde	güven	eksikliğini	barındıran	bir	kavram	olduğunu	
belirtmektedir.	Dolayısıyla	örgütsel	sinizmin	bireyleri,	ödül	veya	ceza	verme	yetkisine	
sahip	 kişilere	 karşı	 güvensizliğe	 yönelttiği	 ifade	 edilmektedir	 (Kahveci	 ve	 Demirtaş,	
2015:	 71).	 Fakat	 güven	 ortamının	 sağlandığı	 örgütlerde	 ise	 çalışanlar,	 örgüte	 yönelik	
olumlu	duygular	besleyecek	ve	böylelikle	olumsuz	duygulardan	uzaklaşarak	sinik	tutum	
içerisinde	olmayacaklardır	(Karcıoğlu	ve	Naktiyok,	2015:	20).	Bunlara	ek	olarak,	yapılan	
araştırmalar	dikkatlice	gözden	geçirildiğinde,	sadece	Çalışkan	(2014)’ın	hastane	çalışan-
ları	üzerine	yaptığı	çalışmada,	örgütsel	adalet	algısının	aracılık	etkisinin	pozitif	örgütsel	
davranış	boyutları	ve	örgütsel	sinizm	ilişkisinde	ele	alındığı	görülmektedir.	Bu	sebeple	
bu	çalışmada	örgütsel	sinizmi	etkileyebilecek	faktörlerden	akademik	özyeterlik	algısı	ve	
örgütsel	güven	konuları	üzerinde	durulmuştur.	

Üniversite	öğrencilerinin	akademik	özyeterlik	algıları,	örgütsel	güven	düzeyi	ve	ör-
gütsel	 sinizm	davranışları	arasındaki	 ilişkiyi	 inceleyen	bir	çalışmanın	henüz	olmaması	
böyle	bir	çalışmaya	duyulan	 ihtiyacı	ve	bu	çalışmanın	önemini	daha	da	arttırmaktadır.	
Bulgular	neticesinde	elde	edilen	ilişkiler	ve	etkileşimler	ağı	ile	alanyazına	katkı	sağlama	
amaçlanmıştır.

I. Kavramsal Çerçeve
Özyeterlik	 kavramı	 en	basit	 tarifiyle,	 bireyin	 belirlenmiş	 bir	 görevi	 yerine	 getirme	

becerisi	sergilemedeki	kişisel	kararlılığıdır	(Sharma	ve	Nasa,	2014).	Özyeterlik,	bir	 işi	
başarmada	ya	da	bir	problemi	çözmede	ve	organize	edebilmede	kişinin	sahip	olduğu	öz-
güvendir	(Eccles	ve	Wigfield,	2002).	

Bandura	(1997)	özyeterliğin	oluşmasını	etkileyen	başlıca	faktörleri	kişisel	deneyimler	
(performansla	ilgili	geçmiş	başarı	ve	başarısızlıklar),	dolaylı	deneyimler	(sosyal	öğrenme	
yoluyla	rol	model	oluşturma),	sözel	ikna	(cesaret	veren	veya	kıran	mesaj	ve	geribildirim-
ler)	ve	psikolojik	ve	duygusal	durum	(stres,	depresyon,	kaygı	ve	kırılganlık)	olarak	ele	
almıştır	(Satıcı,	2013).	Yüksek	düzeyde	özyeterlik	algısına	sahip	bireyler,	zorlu	rekabet	
ortamlarında	ve	ağır	görevler	karşısında	mücadelede	ve	üstesinden	gelmede	sağlam	bir	
irade	göstererek	geri	adım	atmazlar	(Carraher,	2014).

Özyeterlik	kavramının	özel	bir	türü	olan	akademik	özyeterlik	ise,	özel	olarak	belirlen-
miş	bir	konuda	veya	görevde,	kişinin	planlanan	seviyede	başarıyı	gerçekleştirmeye	olan	
inancını	ifade	eder	(Schunk	ve	Pajares,	2002).	Linnenbrink	ve	Pintrich	(2003)	çalışmala-
rında	akademik	özyeterliğin	öğrencinin	aldığı	eğitim,	bilişsel	bağlılık,	analitik	düşünme,	
akademik	bağlılık,	kullandığı	strateji,	devamlılık	ve	olumsuz	his	ve	başarıya	duyarlılık	
faktörleriyle	 bağlantılı	 olduğunu	 ortaya	 çıkarmışlardır.	 Satıcı	 (2013:	 23)’nın	Katheryn	
(2004)’den	aktardığına	göre,	öğrencilerin	yüksek	akademik	özyeterlik	sergilemelerinde,	
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özgüven,	özkontrol,	yapabileceklerini	idrak	edebilme,	başarıya	odaklanabilme	becerisi,	
iyimser	başarı	beklentisi,	risk	alabilme,	görev	ve	takım	çalışmasına	bağlılık	ve	güçlüklere	
karşı	direnç	gösterebilme	önemli	rol	oynamaktadır.

	Artino	Jr.	(2012:	81-83)	akademik	başarı	ve	performans	sergilemede	öğretim	eleman-
larının	uygulayabileceği	akademik	özyeterlik	stratejilerini;	öğrencilere	açık	ve	net	hedef-
ler	verme,	yakın,	gerçekleştirilebilir	ve	merak	uyandıran	amaçlara	teşvik	etme,	öğrenci-
lerin	özyeterlik	inançlarını	arttıran	dürüst	ve	anlaşılır	geribildirim	sağlama,	öğrencilerin	
yetenek	ve	performanslarını	doğru	test	etme	ortamının	oluşturulması	ve	kendileriyle	aynı	
düzeydeki	arkadaşlarından	rol	modeller	seçme	olarak	belirlemiştir.

Akademik	özyeterlik	algısı	ile	ilişkili	olabilecek	kavramlardan	biri	örgütsel	güvendir	
(Liu	vd.,	2009).	Güven,	bireyin	hiçbir	şekilde	müdahale	etme	imkânı	olmaksızın	karşı-
sındaki	bireyin	davranışlarının	kendi	tahminleri	doğrultusunda	gerçekleşeceğine	yönelik	
inancı	şeklinde	açıklanırken	(Mayer	vd.,	1995)	örgütsel	güven	kişinin,	organizasyon	için-
de	yer	alan	tüm	tarafların	(yönetici,	arkadaşlar,	gruplar)	dürüst	ve	hakkaniyetli	olacağı-
na	ve	vaatlerini	yerine	getireceklerine	dair	itimat	duygusunu	ifade	etmektedir	(Duffy	ve	
Lilly,	2013).	

Hoy	(2012:	81)	güvenin	beş	temel	kaynağını	yardımseverlik	(benevolence:	kendisine	
diğerlerinden	kötülük	gelmeyeceğinden	emin	olma,	koruma	altında	olduğunu	hissetme),	
güvenilirlik	(reliability:	tahmin	edilebilir	olumlu	davranış	ve	sonuçlar),	liyakat	(compe-
tence:	güven	 ilişkilerinde	anahtar	yetenekler),	 dürüstlük	 (honesty:	 erdem,	doğruluk	ve	
gerçeklik)	ve	açıklık,	gizlilikten	kaçınma	(openness:	eylem	ve	planlarda	şeffaflık)	olarak	
açıklamıştır.	

Örgütsel	etkililik	ve	verimlilik	bakımından	güven	ikliminin	oluşturulmasında,	kural	
ve	düzenlemelerin	uygunluğu,	açık	ve	gelişmiş	iletişim	sistemi,	üyelerin	yönetim	faali-
yetlerine	aktif	katılımı	ve	üyelerin	eğitilerek	etik	kod	ve	ilkelerin	benimsenmesi	oldukça	
önemlidir	(Asunakutlu,	2002).	Smith	(2001:	293)	örgütsel	güven	kavramının	öncüllerini;	
uzmanlık,	tahmin	edilebilirlik,	yardımseverlik	ve	kendini	güvende	hissetme	olarak	açık-
larken;	Özler	vd.	(2010:	51)’nin	Mayer	vd.	(1995:	715)’den	aktardığına	göre,	kişilerarası	
güven	tesis	etmede	temel	etkenler,	yetenek,	yardımseverlik	ve	dürüstlükten	oluşan	algı-
lanan	güvenilirlik	faktörleri,	güven	duyulan	bireyin	eğilimi	ve	ilişkilerde	risk	alabilme	
boyutlarından	meydana	gelmektedir.	

Bireylerin	kurumlarına	karşı	olumsuz	hisler	taşımasına	sebep	olan	güven	eksikliği	ise	
zamanla	kuşkuya	dönüşerek	bireyin	 içine	kapanması	ve	sinik	bir	hüviyet	kazanmasına	
neden	olabilmektedir.	Dolayısıyla	güvenin	yüksek	olduğu	kurumlarda	sinik	davranışlar	
yer	bulamamaktadır	(Özler	vd.,	2010;	Türköz	vd.,	2013).	

Antik	Yunan	felsefesinden	esinlenerek	ortaya	çıkmış	sinizm	kavramı,	kişinin	diğer-
lerinin	bencil,	güvenilmez	ve	sadakatsiz	olduklarına	dair	beslediği	olumsuz	kanaatlerdir	
(Brandes,	 1997).	Örgütsel	 açıdan	 sinizm	 ise,	 beklenti,	 atfetme,	 tutum,	 sosyal	değişim,	
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duygusal	olaylar	ve	sosyal	güdülenme	kuramları	temelinde	(Kasalak	vd.,	2014),	bireyin	
içinde	yer	aldığı	kuruma	karşı	hissettiği;	kurumun	bütünlük	oluşturamadığı	 inancı,	ne-
gatif	duygular	ve	küçük	düşürücü	veya	eleştirel	davranış	eğilimlerinden	oluşan	olumsuz	
tutumlardır	(Dean	vd.,	1998).	Buradan	hareketle	Wilkerson	vd.	(2008:2274)	örgütsel	si-
nizmi,	bireyin	organizasyonun	kendisine,	uygulamalarına,	süreçlerine	ve	yönetim	şekline	
karşı	geliştirdiği	tavırlar	bütünü	olarak	ifade	etmektedirler.	Diğer	yandan	örgütsel	siniz-
min,	kurumların	etik	ilkelerden	uzaklaşması	sonucunda,	çalışanların	adalet,	doğruluk	ve	
samimiyet	gibi	prensiplerin	kurumun	çıkarları	doğrultusunda	gözden	çıkarıldığına	dair	
inançları	ile	yakından	ilgili	olduğu	belirtilmektedir	(Bernerth	vd.,	2007).	

Brandes	 (1997),	 yaptığı	 çalışmada	 örgütsel	 sinizm	 kavramını	 bilişsel	 (örgütün	 dü-
rüstlükten	yoksun	olduğuna	 ilişkin	 inanç),	duyuşsal	 (örgütü	küçümseme,	öfke,	üzüntü,	
bıkkınlık	ve	hatta	utanç	hissi)	ve	davranışsal	(örgütü	aşağılamaya	ve	kötülemeye	yönelik	
sert	eleştiriler,	karamsar	tahminler)	olarak	üç	boyutta	ele	almıştır.	

Kalağan	(2009:	42,81)	örgütsel	sinizmin	ilgisizlik,	yüksek	beklentiler	karşılanmadı-
ğında	oluşan	hayal	kırıklığı,	saygı,	itibar,	adalet	ve	iş	ahlakı	eksikliği,	psikolojik	sözleşme	
ihlali,	güvensiz	ortam	ve	aşırı	bürokrasiden	kaynaklanan	tepkiler	olduğunu	ve	örgütsel	
güven,	motivasyon,	 bağlılık	 ve	 performansta	 azalma,	 sabotaj,	 hırsızlık,	 dolandırıcılık,	
itaatsizlik,	 kurumu	 aşağılama	 ve	 kuruma	 yabancılaşmada	 ise	 artışa	 sebep	 olduğunu	
belirlemiştir.	Örgütsel	 sinizm	ve	akademik	özyeterlik	 ilişkisiyle	 ilgili	olarak,	Duru	vd.	
(2014)’nin	6	üniversiteye	mensup	383	öğrenci	üzerinde	yaptığı	çalışmada,	örgütsel	siniz-
min	akademik	özyeterliği	olumsuz	olarak	etkilediği	saptanmıştır.

Değişkenlerle	ilgili	bu	bilgilerden	ve	değişkenler	arası	ortaya	konan	potansiyel	ilişki-
lerden	yola	çıkarak	bu	çalışmada	akademik	özyeterlik	algısı	ile	örgütsel	güvenin	örgütsel	
sinizm	üzerindeki	etkileri	araştırılmış	ve	akademik	özyeterlik	algısı	ile	örgütsel	sinizm	
ilişkisinde	örgütsel	güveninin	aracılık	rolü	incelenmiştir.	Bu	amaçla	araştırma	metodolo-
jisi	aşağıdaki	gibi	geliştirilmiş,	ardından	elde	edilen	bulgulara	göre	literatüre	katkı	sağla-
yacağı	düşünülen	sonuç	ve	değerlendirmelere	yer	verilmiştir.

II. Araştırma Metodolojisi
A. Araştırmanın Amacı, Modeli ve Hipotezler
Bu	araştırmanın	amacı	üniversite	öğrencilerinin	akademik	özyeterlik	algıları,	örgütsel	

güven	ve	örgütsel	sinizm	düzeyleri	arasındaki	ilişkileri	belirlemektir.	Bu	amaçla,	akade-
mik	özyeterlik	algısı	ile	örgütsel	güvenin	örgütsel	sinizm	üzerindeki	etkileri	araştırılmış-
tır.	Bununla	 birlikte	 akademik	 özyeterlik	 algısı	 ile	 örgütsel	 sinizm	 ilişkisinde	 örgütsel	
güveninin	aracılık	rolünün	varlığı	test	edilmiştir.	Araştırma	değişkenleri	arasındaki	muh-
temel	ilişkileri	ortaya	koyan	araştırma	modeli	Şekil	1’de	gösterilmiştir.
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Şekil 1. Araştırma	Modeli

Araştırmada	elde	edilen	verilerle	araştırma	modeli	doğrultusunda	AMOS	20.0	prog-
ramı	yardımıyla	doğrulayıcı	faktör	analizleri	ve	yapısal	regresyon	analizleri	yapılmıştır.	
Bu	doğrultuda	araştırmada	yer	alan	tüm	ölçeklere	doğrulayıcı	faktör	analizleri	yapılmış,	
güvenirlikleri	test	edilmiş	ve	değişkenler	arası	ilişkiyi	belirlemek	için	korelasyon	analizi	
yapılmıştır.	Araştırma	hipotezlerinin	test	edilmesinde	ise	yapısal	regresyon	analizinden	
yararlanılmıştır.	Veri	analizleri	sonucunda	en	uyumlu	model	belirlenmiş	ve	bulgular	ışı-
ğında	yöneticilere,	üniversite	paydaşlarına	ve	araştırmacılara	önerilerde	bulunulmuştur.	

Araştırma	 konusuna	 ilişkin	 literatür	 incelendiğinde	 akademik	 özyeterlik	 algısının,	
örgütsel	güveni	olumlu	yönde	etkilerken	örgütsel	sinizmi	ise	olumsuz	yönde	etkileyebi-
leceği	öngörülmüştür.	Nitekim	alanyazında	özyeterlik	algısının	örgütsel	güveni	arttırdığı	
ifade	edilmektedir	(Liu	vd.,	2009).	Diğer	taraftan	bazı	araştırma	sonuçları	ise	özyeterlik	
algısının	örgütsel	sinizme	olumsuz	yansımalarının	olabileceğini	göstermektedir	(örn.	Ça-
lışkan	ve	Erim,	2010;	İnce,	2012;	Karacaoğlu	ve	İnce,	2013).	Bunların	yanında	örgütsel	
güvenin	 örgütsel	 sinizmi	negatif	 yönde	 etkileyebileceği	 öngörülmüştür.	Bu	 çerçevede,	
çalışmada	ileri	sürülen	hipotezler	şöyledir:

H1:	Akademik	özyeterlik	algısı,	örgütsel	güvenin	öğrencilere	güven	(H1a)	ve	yöneti-
me	güven	(H1b)	boyutlarını	pozitif	yönde	ve	anlamlı	bir	şekilde	etkilemektedir.

H2:	Akademik	özyeterlik	algısı,	örgütsel	sinizmin	bilişsel	sinizm	(H2a),	duyuşsal	si-
nizm	(H2b)	ve	davranışsal	sinizm	(H2c)	boyutlarını	negatif	yönde	ve	anlamlı	bir	şekilde	
etkilemektedir.

H3:	Örgütsel	güven	boyutlarından	yönetime	güven,	örgütsel	sinizmin	bilişsel	sinizm	
(H3a),	duyuşsal	sinizm	(H3b)	ve	davranışsal	sinizm	(H3c)	boyutlarını	negatif	yönde	ve	
anlamlı	bir	şekilde	etkilemektedir.

H4:	Örgütsel	 güven	 boyutlarından	öğrencilere	 güven,	 örgütsel	 sinizmin	 bilişsel	 si-
nizm	(H4a),	duyuşsal	sinizm	(H4b)	ve	davranışsal	sinizm	(H4c)	boyutlarını	negatif	yönde	
ve	anlamlı	bir	şekilde	etkilemektedir.

Bu araştırmanın amacı üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik algıları, örgütsel 
güven ve örgütsel sinizm düzeyleri arasındaki ilişkileri belirlemektir. Bu amaçla, akademik 
özyeterlik algısı ile örgütsel güvenin örgütsel sinizm üzerindeki etkileri araştırılmıştır. 
Bununla birlikte akademik özyeterlik algısı ile örgütsel sinizm ilişkisinde örgütsel güveninin 
aracılık rolünün varlığı test edilmiştir. Araştırma değişkenleri arasındaki muhtemel ilişkileri 
ortaya koyan araştırma modeli Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 
Şekil 1. Araştırma Modeli 

Araştırmada elde edilen verilerle araştırma modeli doğrultusunda AMOS 20.0 programı 
yardımıyla doğrulayıcı faktör analizleri ve yapısal regresyon analizleri yapılmıştır. Bu 
doğrultuda araştırmada yer alan tüm ölçeklere doğrulayıcı faktör analizleri yapılmış, 
güvenirlikleri test edilmiş ve değişkenler arası ilişkiyi belirlemek için korelasyon analizi 
yapılmıştır. Araştırma hipotezlerinin test edilmesinde ise yapısal regresyon analizinden 
yararlanılmıştır. Veri analizleri sonucunda en uyumlu model belirlenmiş ve bulgular ışığında 
yöneticilere, üniversite paydaşlarına ve araştırmacılara önerilerde bulunulmuştur.  

Araştırma konusuna ilişkin literatür incelendiğinde akademik özyeterlik algısının, 
örgütsel güveni olumlu yönde etkilerken örgütsel sinizmi ise olumsuz yönde etkileyebileceği 
öngörülmüştür. Nitekim alanyazında özyeterlik algısının örgütsel güveni arttırdığı ifade 
edilmektedir (Liu vd., 2009). Diğer taraftan bazı araştırma sonuçları ise özyeterlik algısının 
örgütsel sinizme olumsuz yansımalarının olabileceğini göstermektedir (örn. Çalışkan ve Erim, 
2010; İnce, 2012; Karacaoğlu ve İnce, 2013). Bunların yanında örgütsel güvenin örgütsel 
sinizmi negatif yönde etkileyebileceği öngörülmüştür. Bu çerçevede, çalışmada ileri sürülen 
hipotezler şöyledir: 

H1: Akademik özyeterlik algısı, örgütsel güvenin öğrencilere güven (H1a) ve yönetime 
güven (H1b) boyutlarını pozitif yönde ve anlamlı bir şekilde etkilemektedir. 

H2: Akademik özyeterlik algısı, örgütsel sinizmin bilişsel sinizm (H2a), duyuşsal 
sinizm (H2b) ve davranışsal sinizm (H2c) boyutlarını negatif yönde ve anlamlı bir şekilde 
etkilemektedir. 

H3: Örgütsel güven boyutlarından yönetime güven, örgütsel sinizmin bilişsel sinizm 
(H3a), duyuşsal sinizm (H3b) ve davranışsal sinizm (H3c) boyutlarını negatif yönde ve 
anlamlı bir şekilde etkilemektedir. 

H4: Örgütsel güven boyutlarından öğrencilere güven, örgütsel sinizmin bilişsel sinizm 
(H4a), duyuşsal sinizm (H4b) ve davranışsal sinizm (H4c) boyutlarını negatif yönde ve 
anlamlı bir şekilde etkilemektedir. 
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H5:	 Akademik	 özyeterlik	 algısının	 örgütsel	 sinizm	 boyutlarına	 etkisinde	 örgütsel	
güvenin	öğrencilere	güven	(H5a)	ve	yönetime	güven	(H5b)	boyutlarının	aracılık	etkisi	
vardır.

B. Araştırmanın Kapsamı ve Yöntemi
Araştırma,	 Çanakkale	 18	Mart	 Üniversitesi’nde	 öğrenim	 gören	 önlisans,	 lisans	 ve	

lisansüstü	 eğitim	 seviyesindeki	 öğrencilerin	 üzerinde	 anket	 tekniği	 kullanılarak	 uygu-
lanmıştır.	Elde	edilen	veriler	yaygın	olarak	kullanılan	istatistiksel	paket	programlar	vası-
tasıyla	analiz	edilmiştir.	

Bu	araştırmanın	evrenini	Çanakkale	Onsekiz	Mart	Üniversitesi	merkez	kampüsünde-
ki	farklı	birimlerde	öğrenim	gören	sosyal	bilimler	öğrencileri	oluşturmaktadır.	Kolayda	
örnekleme	metodu	ile	yapılan	bu	araştırma,	öğrencilere	anketlerin	elden	verilmesi	sure-
tiyle	uygulanmış	ve	doldurmaları	için	yeterli	zaman	verildikten	sonra	anketler	geri	top-
lanmıştır.	Araştırmanın	yapıldığı	dönemde	ilgili	birimlerde	yaklaşık	olarak	toplam	11500	
öğrenci	eğitim	almaktadır.	İlgili	evrende	araştırma	yapmak	için	gerekli	olan	örneklem	sa-
yısı	Baş	(2006:	45)	tarafından	önerilen	örneklem	hesaplama	yöntemi	(n=N.t2.p.q/d2.(N-
1)+t2.p.q)	ile	belirlenmiştir.	Verilen	formüle	göre	gerekli	olan	örneklem	sayısı	372	olarak	
hesaplanmıştır	(p=0.05;	d=0.05;	t=1.96).	Toplamda	490	anket	geri	alınmış	ve	analize	uy-
gun	olmayan	49	anket	çıkarılarak	441	anket	üzerinden	çalışmalara	devam	edilmiştir.	

Tablo 1: Demografik	Bulgular
Demografik 
Değişkenler

Değişken 
Düzeyleri Frekans Yüzde % Eğitim Programı

Önlisans Lisans Lisansüstü

Sınıf

1.Sınıf 214 48 110 97 7
2.Sınıf 197 45 110 44 43
3.Sınıf 9 2 - 9 -
4.Sınıf 14 3 - 14 -

4+ 7 2 3 4

Cinsiyet Erkek 191 43 98 73 20
Kız 250 57 125 87 38

Yaş

16-18 67 15 43 24 -
19-21 253 57 149 104 -
22-24 57 13 30 22 5
24+ 64 15 4 10 50

Not 
Ortalaması

(4’lük 
sistemde)

0-1 10 2 7 2 1
1-2 128 29 83 39 6
2-2,5 149 34 72 65 12
2,5-3,5 98 22 31 46 21
3,5-4 56 13 30 8 18
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Katılımcılara	ilişkin	demografik	veriler	Tablo	1’de	gösterilmiştir.	Tabloda	göze	çarpan	
bazı	veriler	kısaca	özetlenirse;	araştırmaya	katılan	öğrencilerin	214’ü	(%48)	1.sınıf	öğ-
rencisi	iken	197’si	(%45)	2.sınıf	öğrencisidir.	Katılımcıların	250’si	(%57)	bayan	ve	191’i	
(%43)	erkektir.	Katılımcıların	yaş	aralıkları	incelendiğinde	253	kişi	(%57)	19-21yaş	ve	
67	kişi	(%15)	16-18	yaş	aralığındadır.	Ankete	katılan	öğrencilerin	223’ü	(%50)	önlisans,	
160’ı	(%36)	lisans	ve	58’i	(%14)	eğitimi	almaktadır.	Son	olarak	anketlere	cevap	veren	
öğrencilerin	not	ortalamaları	4	değeri	üzerinden	değerlendirildiğinde	149	kişi	(%34)	2-
2,5	değerleri,	128	kişi	(%29)	1-2	değerleri	ve	98	kişi	(%22)	2,5-	3,5	değerleri	aralığında	
not	ortalamasına	sahiptir.

C. Kullanılan Ölçekler
Çalışmada	 literatürde	 yaygın	 olarak	 kullanılan	 ölçeklerden	 yararlanılmıştır.	Anke-

tin	birinci	bölümü	akademik	özyeterlik	algısı,	ikinci	bölümü	örgütsel	güven	ve	üçüncü	
bölümü	ise	örgütsel	sinizmi	ölçümleyen	sorulardan	oluşmaktadır.	Son	bölümde	ise	de-
mografik	değişkenlerle	ilgili	sorular	sorulmuştur.	Demografik	değişkenler	dışındaki	tüm	
soruları	cevaplamada	5’li	Likert	tipi	ölçekten	(1=kesinlikle	katılmıyorum;	5=kesinlikle	
katılıyorum)	yararlanılmıştır.

Değişkenler	ile	ilgili	literatür	incelenmiş	ve	örgütsel	sinizm	bilişsel,	duyuşsal	ve	dav-
ranışsal	olmak	üzere	üç	alt	boyut	ile,	örgütsel	güven	ise	öğrencilerin	öğrencilere	güveni	
ve	öğrencilerin	idarecilere	güveni	olmak	üzere	iki	alt	boyut	ile	ölçülmüştür.	Tek	faktörlü	
akademik	özyeterlik	algısı	ölçeği,	Yılmaz	vd.	(2007)’nin	çalışmasından	alınmıştır.	Örgüt-
sel	sinizmi	ölçmek	için	Arslan	(2012)’ın	Brandes	(1997)’in	çalışmasından	yararlanarak	
uyguladığı	ölçek	bu	çalışmaya	dahil	edilmiştir.	Örgütsel	güven	için	 ise	Ünal	(2011)’ın	
Hoy	ve	Tschannen-Moran	 (2007)’ın	 çalışmasından	aldığı	ölçek	bu	çalışmaya	uyarlan-
mıştır.	

III. Bulgular
Araştırma	değişkenleri	arasındaki	sebep	sonuç	ilişkisini	ortaya	koymak	için	model-

deki	değişkenlerin	ölçülmesinde	kullanılan	bütün	ölçüm	araçlarının	geçerli	ve	güvenilir	
olması	gerekmektedir	(Şimşek,	2007).	Dolayısıyla	bu	aşamada	ölçeklerin	geçerlilik	ve	
güvenilirlikleri	analiz	edilmiş,	ardından	regresyon	analizleri	ile	hipotez	sonuçları	ortaya	
konmuştur.

A. Güvenirlik Analizi
Ölçümün	 ne	 kadar	 genellenebileceği	 güvenilirlik	 analizi	 ile	 belirlenir.	 Bir	 ölçeğin	

farklı	ölçümlerde,	aynı	koşullar	altında	birbirine	benzeyen	sonuçlar	vermesi,	o	ölçeğin	
güvenilir	olduğunu	gösterir.	Güvenilirlik,	bir	ölçümün	bir	bilimsel	açıklamanın	ölçmek	
istediği	şeyi	“tutarlı”	sonuçlar	verecek	biçimde	ve	doğru	olarak	göstermesidir	(Baloğlu,	
1997).
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Ölçeklerin	iç	tutarlılığının	belirlenmesinde	Cronbach	alfa	katsayısı	kullanılmıştır.	Gü-
venirlik	 analizleri	 sonucu	 elde	 edilen	 değerler	Tablo	 2’de	 gösterilmiştir.	 İlgili	 tabloda	
görüldüğü	 gibi	 ölçeklere	 verilen	 yanıtların	 güvenirlik	 düzeylerinin	 genel	 olarak	 kabul	
edilebilirlik	sınırlarında	veya	üzerinde	olduğu	görülmektedir.	Yalnız	davranışsal	sinizm	
ölçeğinin	iç	tutarlılık	katsayısının	nispeten	düşük	olduğu	gözlemlenmektedir.	Güvenirlik,	
bir	değişkeni	ölçmek	için	sorulan	soruların	ne	derece	bilinçli	olarak	cevaplandığının	bir	
göstergesi	olarak	değerlendirildiğinden	 (Özdoğan	ve	Tüzün,	2007),	davranışsal	 sinizm	
ile	 ilgili	 soruların	diğer	boyutların	 sorularına	göre	nispeten	daha	az	bilinçle	 cevaplan-
dırılmış	olabileceği	düşünülmektedir.	Diğer	 taraftan	madde	 sayısının	az	olduğu	ölçek-
lerde	 ,602	güvenilirlik	katsayısı	 kabul	 edilebilir	 sınırlar	 içerisindendir	 (Streiner,	 2003;	
Nunnaly,	1978)	ve	davranışsal	sinizm	boyutunun	güvenilirliğinin	yeterli	seviyede	olduğu	
düşünülmektedir.	

Akademik	özyeterlik	algısı	ölçeği	7	maddeden	oluşan	bir	ölçektir.	Maddelerden	biri	
güvenirliği	düşürdüğü	için	ölçekten	çıkarılmıştır.	Diğer	taraftan	örgütsel	güvenin	orijinal	
ölçekte	daha	önce	belirtilen	boyutlarına	ek	olarak	örgüte	olan	güven	eksikliğini	3	mad-
deyle	ölçümleyen	bir	boyutu	daha	bulunmaktadır.	Bu	boyut	güven	eksikliğini	ters	ifadeli	
sorularla	ölçmek	için	oluşturulmuştur	fakat	bu	boyutun	güvenirlik	analizleri	sonucunda	
yeterli	derecede	güvenilir	olmadığı	görüldüğünden	ilgili	boyut	analizden	çıkarılmıştır.

Tablo 2. Ölçeklerin	Güvenirlik	Analizi	Sonuçları

Değişkenler Soru	
Sayısı

İçsel	tutarlılık	katsayısı	
(Cronbach	Alfa)

Akademik Özyeterlik Algısı 6 ,815
Örgütsel Güven 12 ,831
Öğrencilerin Öğrencilere Güveni 9 ,840
Öğrencilerin İdareye Güveni 3 ,693
Örgütsel Sinizm 14  ,890
Bilişsel Sinizm 5 ,823
Duyuşsal Sinizm 6 	,886
Davranışsal Sinizm 3 ,602

B. Faktör Analizi
Faktör	analizi	birbiriyle	ilişkili	çok	sayıda	değişkeni	bir	araya	getirerek	az	sayıda	kav-

ramsal	olarak	anlamlı	yeni	değişkenler	(faktörler,	boyutlar)	bulmayı,	keşfetmeyi	amaçla-
yan	çok	değişkenli	bir	istatistik	olarak	tanımlanabilir	(Büyüköztürk,	2002).	Faktör	analizi	
tekniklerinden	doğrulayıcı	faktör	analizi	ise	daha	önce	keşfedilmiş	ve	geçerliliği	sağlan-
mış	ölçeklerin,	araştırmanın	yapıldığı	örneklemde	de	benzer	olup	olmadığını	test	etmek	
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üzere	yapılmaktadır	(Meydan	ve	Şeşen,	2011).	Doğrulayıcı	faktör	analizi	sonucunda	elde	
edilen	model	uyum	indeksleri	Tablo	3’te	görülmektedir.

Tablo	3.	Doğrulayıcı	Faktör	Analizi	Sonuçları	(Uyum	İyiliği	İstatistikleri)

Değişkenler CMIN/DF
<5

RMR
<,08

GFI
>,85

CFI
>,90

IFI
>,90

GFI
>,85

NFI
>,90

RMSEA
<,08

Ak.Öz.Al. 5,486 ,058 ,968 ,958 ,958 ,915 ,949 ,101
Ör.Güv. 3,293 ,090 ,940 ,926 ,927 ,909 ,898 ,072
Örg.Sin. 2,67 ,076 ,942 ,956 ,956 ,916 ,932 ,062

Modelin	daha	iyi	uyum	değerleri	sağlaması	için	iyileştirme	indeksleri	incelenmiş	ve	
bazı	değişiklikler	yapılmıştır.	Akademik	özyeterlik	algısı	değişkenine	ait	 iki	maddenin	
ilişkilendirilmesinin	 ki-kare	 değerini	 aşağı	 çekeceği	 ve	 modeli	 iyileştireceği	 gözlem-
lenmiştir.	Aynı	şekilde	öğrencilere	güven	değişkeninde	3	farklı	ilişkilendirme,	yönetime	
güven	değişkeninde	bir	ilişkilendirme	ve	duyuşsal	sinizm	değişkeninde	ise	iki	farklı	iliş-
kilendirme	yapılmıştır.	 İlişkilendirilen	maddelerin	 aynı	 anlama	geldiği	 ve	 birbirlerinin	
yerine	kullanılabildiği	durumlarda	bazı	gözlemlenen	değişkenlerin	kovaryans	matrisleri	
bu	 şekilde	eşitlenebilmektedir.	Yapılan	 ilişkilendirmeler	araştırmanın	 sonuç	modelinde	
görülebilmektedir.

Tek	faktör	yapısına	sahip	akademik	özyeterlik	algısı	ölçeğine	ait	CMIN/DF	(ki-kare/
Serbestlik	Derecesi)	ve	RMSEA	(Yaklaşık	Hataların	Ortalama	Karekökü)	indeksleri	dı-
şında	tüm	değerlerin	kabul	edilebilir	sınırlar	içinde	olduğu	görülmektedir.	CMIN/DF	ora-
nı	 genel	modelin	 uyumunu	değerlendirmek	 için	 kullanılırken	RMSEA,	 temel	modelle	
karşılaştırılan	modelin	uyum	eksikliğini	 tahmin	etmek	amacıyla	kullanılmaktadır	 (Öz-
gelen,	 2013:724).	 Bu	 değerler	 haricinde	 bu	modelin	 toplanan	 veri	 ile	 uyumlu	 olduğu	
söylenebilir.	İki	faktörlü	bir	yapıya	sahip	örgütsel	güven	ölçeği	için	RMR	değeri	dışında	
tüm	değerlerin	kabul	edilebilir	standartlar	seviyesinde	veya	üzerinde	olduğu	gözlemlen-
mektedir.	RMR,	elde	edilen	ve	kapsayan	korelasyonlar	arasındaki	farkların	karelerinin	
aritmetik	ortalamasının	karekökü	olarak	tanımlanmaktadır	(Meydan	ve	Şeşen,	2011:	35).	
Üç	 faktörlü	 bir	 yapıya	 sahip	örgütsel	 sinizm	ölçeğine	 ait	 değerlerin	 ise	 kabul	 edilebi-
lir	sınırların	üzerinde	olduğu	görülmektedir.	Dolayısıyla	ölçekler	önceki	araştırmaların	
yapıldığı	örneklemlerle	uyumluluk	göstermiş	ve	böylece	ölçekler	doğrulanmıştır.	Diğer	
taraftan	elde	edilen	verilerin	faktör	analizi	için	uygunluğu	Kaiser-	Meyer-Olkin	(KMO)	
katsayısı	 ve	 Barlett	 küresellik	 (sphericity)	 testiyle	 incelenmiştir.	 KMO	 katsayısı,	 veri	
matrisinin	faktör	analizi	için	uygun	olup	olmadığı	ve	veri	yapısının	faktör	çıkarma	için	
uygunluğu	hakkında	bilgi	verir.	Faktörleşebilirlik	için	KMO’	nun	.60‟tan	yüksek	çıkma-
sı	beklenir	(Pullant,	2001).	Barlett	 testi	 ise,	değişkenler	arasında	ilişki	olup	olmadığını	
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kısmi	kolerasyonlar	temelinde	inceler	(Büyüköztürk,	2009).	Bu	çalışmada	her	üç	ölçeğin	
KMO	örneklem	uygunluğu	değeri	0,60	değerinin	üzerinde	bulunmuş	ve	her	birinin	Bar-
lett	normal	dağılım	test	sonucu	anlamlı	(p=0,00)	çıkmıştır.

C. Korelasyon Analizi
Değişkenler	arasındaki	doğrusal	ilişkilerin	yönü	ve	şiddetini	belirlemek	için	korelas-

yon	analizinden	yararlanılmıştır.	Çalışmada	korelasyon	değerleri	için	Pearson	korelasyon	
katsayıları	hesaplanmıştır	ve	ilgili	değerler	ortalama	ve	standart	sapma	değerleriyle	bir-
likte	Tablo	4’te	verilmiştir.

Tablo 4. Ölçeklerin	Tanımlayıcı	İstatistikleri	ve	Değişkenler	Arasındaki		 	
	 Korelasyonlar

Değişkenler Ort. S.S. 1 2 3 4 5 6
1 . A k a d . 
Ö.A. 3,40 ,850 1

2.Öğr.Gvn. 2,98 ,792 ,152** 1
3.Yön.Gvn. 3,18 ,878 ,159** ,338** 1
4.Bil.Sin. 2,89 ,880 ,078 -,150** -,224** 1
5.Duy.Sin. 3,56 ,997 ,171** -,026 ,061 ,136** 1
6.Dav.Sin. 3,45 ,920 ,117* ,003 ,072 ,128** ,452** 1

N=441; **p<,01 (Çift Yönlü); *p<,05 (Çift Yönlü)

“r”	harfiyle	sembolize	edilen	Pearson	katsayısı	r>	,70	ise,	değişkenler	arasında	“güçlü	
ilişki”	olduğu	kabul	edilmektedir.	Eğer	,40	<	r	<	,70	ise,	“orta	derecede	ilişki”,	,20	<	r	
<	,40	ise	“zayıf	bir	ilişki”	r	<	,20	ise	“çok	zayıf	bir	ilişki”	olduğu	söylenebilir	(Rumsey,	
2011).	Tabloda	görüldüğü	gibi	orta	derecede	güçlü	ilişkiler,	duyuşsal-	davranışsal	sinizm	
(r=,452;	p<,01)	ile	öğrencilere-yönetime	güven	(r=,338;	p<,01)	değişkenleri	arasındadır.	
Diğer	taraftan	bilişsel	sinizm	ile	yönetime	güven	arasında	ise	negatif	yönlü	zayıf	bir	ilişki	
bulunmaktadır	(r=-,224;	p<,01).

D. Yapısal Regresyon Analizi
Akademik	özyeterlik	algısı	ile	örgütsel	güvenin	örgütsel	sinizm	üzerindeki	etkilerini	

belirlemeye	yönelik	geliştirilen	hipotezler	yapısal	regresyon	modeli	ile	sınanmıştır.	Ya-
pısal	regresyon	modellerinin	güçlü	yanlarından	biri	aynı	anda	doğrulayıcı	faktör	analizi	
modellerini	ve	yol	analizini	içermeleridir	(Meydan	ve	Şeşen,	2011).

Yapısal	eşitlik	modellerinden	yapısal	regresyon	modelleri	test	edilirken	sırasıyla	an-
lamlılık	 düzeyi	 düşük	 olan	 ilişkiden	 başlamak	 üzere	 tüm	 anlamsız	 ilişkiler	modelden	
çıkarılmalıdır.	Anlamlı	olmayan	yollar	birer	birer	çıkarılmalı	ve	model	uyum	değerleri	
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her	aşamada	kontrol	edilmelidir	çünkü	her	bir	ilişkinin	modelden	çıkarılması	başka	bir	
ilişkinin	anlamlılık	düzeyini	etkileyebilmektedir	(Meydan	ve	Şeşen,	2011).	

Bu	çalışmada	da	anlamsız	olan	iki	yol	analizden	çıkarılmıştır.	Araştırma	modelinin	
uyum	indeksleri	Tablo	5’te	sunulmuştur.	Tabloda	görülen	model	uyum	indekslerine	göre	
değerlerin	kabul	edilebilir	seviyeye	yakın	veya	bu	seviyenin	üstünde	olduğu	görüldüğün-
den	oluşturulan	modelin	geçerli	ve	toplanan	veri	ile	uyumlu	olduğunu	söylemek	müm-
kündür.	

Tablo	5.	Yapısal	Regresyon	Modeli	(Uyum	İyiliği	İstatistikleri)

CMIN DF CMIN/DF
<5

GFI
>,85

CFI
>,90

AGFI
>,85

RMSEA
<,08

1103,822 448 2,464 ,863 ,881 ,838 ,058

Şekil	1’de	gösterilen	yolların	anlamlılığını	gösteren	değerler	Tablo	6’da	gösterilmiş-
tir.	İlgili	tabloda	görüldüğü	gibi	öğrencilere	güven	değişkeninin	duyuşsal	ve	davranışsal	
sinizm	değişkenleri	üzerindeki	etkisi	istatistiksel	açıdan	anlamsız	çıkmıştır.	

Elde	edilen	bulgulara	göre	akademik	özyeterlik	algısı	öğrencilere	ve	yönetime	güveni	
olumlu	 yönde	 etkilemektedir.	Hall	 (2003:	 37)	 da	 çalışmasında	 bireyler	 arası	 karşılıklı	
bağlılık	şeklinde	açıkladığı	güvenin,	genç	bireylerin	bir	işi	tamamlamada	kendilerini	ye-
terli	görmelerini	sağlayan	özyeterlikle	yakından	ilişkisi	olduğunu	belirtmektedir.

Yönetime	 güven	 değişkeninin	 sinizmin	 tüm	 boyutlarını	 negatif	 yönde	 anlamlı	 bir	
şekilde	 etkilediği	 belirlenmiştir.	Aynı	 şekilde	 Karcıoğlu	 ve	 Naktiyok	 (2015),	Atatürk	
Üniversitesi	idari	personeli	üzerinde	yaptıkları	araştırmalarında,	çalışanların	yöneticiye	
duydukları	güven	düzeyinin,	duyuşsal,	bilişsel	ve	davranışsal	sinizmi	olumsuz	yönde	et-
kilediklerini	 belirlemişlerdir.	Diğer	 taraftan	 öğrencilere	 güven	 bilişsel	 sinizmi	 anlamlı	
bir	şekilde	etkilemektedir.	Dean	ve	diğerleri	(1998)	de	örgüte	duyulan	güven	eksikliğini	
bilişsel	 sinizm	 ile	 ilişkilendirmektedirler.	Öğrencilere	güvenin	duyuşsal	ve	davranışsal	
sinizme	anlamlı	bir	etkisine	rastlanmamıştır.	Bunun	dışındaki	tüm	yolların	ise	p<,01	se-
viyesinde	anlamlı	olduğu	görülmektedir.	

Çalışkan	ve	Erim	(2010)’in	çalışmasında	özyeterliğin	sinizm	üzerinde	zayıf	ve	ne-
gatif	yönde	açıklayıcı	güce	sahip	olduğu	belirlenmiştir.	Aynı	şekilde	Karacoğulu	ve	İnce	
(2013:195),	çalışanın	belirli	bir	görevi	yerine	getirebilecek	yeteneğe	sahip	olduğuna	dair	
inancının	 örgütsel	 sinizm	düzeyini	 düşürdüğünü	 ifade	 etmektedirler.	 Fakat	 beklenenin	
aksine	bu	çalışmada	akademik	özyeterlik	algısı,	örgütsel	sinizmin	her	üç	boyutunu	da	ne-
gatif	değil	pozitif	yönde	anlamlı	bir	şekilde	etkilemektedir.	Bu	sonuçlara	göre	H1a,	H1b,	
H3a,	H3b,	H3c,	H4a	hipotezleri	kabul	edilirken	H2a,	H2b,	H2c,	H4b	ve	H4c	hipotezleri	
reddedilmiştir.
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Tablo 6. Standart	Regresyon	Katsayıları	ve	Hipotez	Testi	Sonuçları

Test Edilen Yol Tahmin p Sonuç
Akademik	Özy.	Algısı ---->(H1a) Öğrencilere	Güven ,203 002 Kabul
Akademik	Özy.	Algısı ---->(H1b) Yönetime	Güven ,555 008 Kabul
Akademik	Özy.	Algısı ---->(H2a Bilişsel	Sinizm ,643 ,000 Ret
Akademik	Özy.	Algısı ---->(H2b) Duyuşsal	Sinizm ,563 ,001 Ret
Akademik	Özy.	Algısı ---->(H2c) Davranışsal	Sinizm ,641 ,000 Ret
Yönetime	Güven ---->(H3a) Bilişsel	Sinizm -,989 ,003 Kabul
Yönetime	Güven ---->(H3b) Davranışsal	Sinizm -,722 ,004 Kabul
Yönetime	Güven ---->(H3c) Duyuşsal	Sinizm -,1,070 ,003 Kabul
Öğrencilere	Güven ---->(H4a) Bilişsel	Sinizm -,136 ,007 Kabul
Öğrencilere	Güven ---->(H4b) Duyuşsal	Sinizm ,049 ,375 Ret
Öğrencilere	Güven ---->(H4c) Davranışsal	Sinizm ,092 ,167 Ret

 
Akademik	özyeterlik	algısının	örgütsel	sinizm	boyutlarına	etkisinde	öğrencilere	gü-

ven	ve	yönetime	güven	alt	boyutlarının	aracılık	etkisi	de	bu	çalışmada	inceleme	konusu	
yapılmıştır.	Mevcut	araştırma	modeli	üzerinde	örgütsel	güvenin	aracılık	etkisi	 incelen-
miştir.	AMOS	programında	yol	analizi	yapılırken	değişkenlerin	dolaylı	etkileri	“standar-
dize	 edilmiş	 dolaylı	 etkiler”	 seçeneği	 ile	 incelenebilmektedir.	 İlgili	 analiz	 sonuçlarına	
göre	akademik	özyeterlik	algısının	yönetime	güven	değişkeni	vasıtasıyla	bilişsel	sinizm	
(β=-,520;	p<0,01),	duyuşsal	sinizm	(β=-,537;	p<0,01)	ve	davranışsal	sinizm	(β=-,366;	
p<0,01)	üzerinde	dolaylı	etkileri	bulunmaktadır	ve	bu	etkiler	negatif	yöndedir.	Dolayı-
sıyla	yönetime	güven	değişkeni	akademik	özyeterlik	algısı	ile	örgütsel	sinizm	ilişkisin-
de	aracılık	rolüne	sahiptir.	Öğrencilere	güven	değişkeninin	ise	aracılık	etkisine	rastlan-
mamıştır.	Böylece	H5a	hipotezi	reddedilirken	H5b	hipotezi	kabul	edilmiştir.	Araştırma	
modelinin	kabul	edilen	son	hali	Şekil	2’de	gösterilmiştir.	Şekilde	düz	çizgiler	doğrudan	
etkiyi	gösterirken	kesikli	çizgiler	dolaylı	etkiyi	temsil	etmektedir.

Araştırmanın	sonuç	modeli	kısaca	özetlenirse;	akademik	özyeterlik	algısının	öğren-
cilerin	üniversite	yönetimine	güveni	ve	öğrencilerin	diğer	öğrencilere	karşı	güvenini	an-
lamlı	bir	şekilde	etkilediği	görülmektedir.	Yönetime	güven	değişkeni	bilişsel,	duyuşsal	ve	
davranışsal	sinizmi	anlamlı	bir	şekilde	etkilerken	öğrencilere	güven	değişkeni	sadece	bi-
lişsel	sinizmi	anlamlı	bir	şekilde	etkilemektedir.	Diğer	taraftan	akademik	özyeterlik	algısı	
bilişsel,	duyuşsal	ve	davranışsal	sinizmi	doğrudan	etkilerken	yönetime	güven	değişkeni	
vasıtasıyla	da	her	üç	değişkeni	dolaylı	olarak	etkilemektedir.
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Şekil 2. Araştırmanın	Sonuç	Modeli

Sonuç ve Değerlendirme
Bireyleri	 çalışma	 hayatına	 hazırlayan	 ve	 bireylerin	 gelecekteki	 iş	 performanslarını	

doğrudan	etkileyebilen	üniversiteler,	çalışanların	yaşamlarında	tecrübe	edindikleri	önem-
li	 örgütsel	 ortamlardan	 biridir.	 Bu	 ortamın	 örgütsel	 özelliklerinin	 bireylerin	 kişiliğini,	
alışkanlıklarını,	yaşantılarını	ve	algılarını	etkileyeceği	muhakkaktır.	Dolayısıyla	üniver-
site	ortamındaki	örgütsel	algıların	ölçümlenmesi	ve	bu	algıların	diğer	faktörlere	etkileri-
nin	belirlenmesi,	bu	örgütün	paydaşlarının	hedeflerine	daha	kolay	ve	hızlı	ulaşmasında	
önemli	bir	rol	oynayabilecek	ve	çalışma	yaşamına	etkinliği	ve	verimliliği	daha	yüksek	
olan	bireylerin	kazandırılmasını	sağlayabilecektir.	Bu	sebeple	bu	çalışmada	öğrencilerin	

duyuşsal ve davranışsal sinizmi doğrudan etkilerken yönetime güven değişkeni vasıtasıyla da 
her üç değişkeni dolaylı olarak etkilemektedir. 
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Çalışmadan elde edilen ilk sonuç öğrencilerin akademik özyeterlik algılarının örgütsel 
güven boyutlarından her ikisini de olumlu yönde etkilediğidir. Yani öğrenciler akademik 
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algılarından	yola	 çıkarak	üniversite	ortamının	örgütsel	 güven	ve	örgütsel	 sinizme	dair	
özellikleri	 incelenmiş	ve	bu	 iki	 faktörün	akademik	özyeterlik	algıları	 ile	 ilişkileri	ana-
liz	edilmiştir.	Elde	edilen	sonuçların	araştırmacılara,	öğretim	elemanlarına,	öğrencilere,	
üniversite	yönetimlerine	ve	eğitim	politikacılarına	önemli	ipuçları	sunacağı	düşünülmek-
tedir.

Çalışmadan	elde	edilen	ilk	sonuç	öğrencilerin	akademik	özyeterlik	algılarının	örgütsel	
güven	boyutlarından	her	ikisini	de	olumlu	yönde	etkilediğidir.	Yani	öğrenciler	akademik	
olarak	kendilerini	başarılı	gördükçe	üniversite	yönetimine	ve	öğrenci	arkadaşlarına	olan	
güvenleri	artmaktadır.	Güvenilirliği	yüksek	olan	lider	ve	yöneticilerin	bireylerin	perfor-
mansını	arttırdığı	bazı	çalışmalarda	ortaya	konmuştur	(Chen	vd.,	2012;	Zhang	vd.,	2012).	
Benzer	şekilde	bu	çalışmada	da	yönetime	güven	ile	öğrencilerin	akademik	performans	
algıları	 arasında	 anlamlı	 bir	 ilişki	 ortaya	konmuştur.	Üniversite	 yönetimleri	 öğrencile-
rin	güvenini	kazanmak	ve	onlarla	bütünleşmek	istiyorsa,	onların	akademik	başarılarını	
yükseltmek	durumundadırlar.	Bu	durumu	tersinden	ifade	edersek,	öğrenciler	akademik	
anlamda	kendilerine	olan	özgüvenlerini	kaybettikçe	yönetime	olan	güvenlerini	de	kay-
betmektedirler.	Diğer	taraftan	Çırpan	ve	Çınar	(2013:192)’ın	ifade	ettiği	gibi	akran	iliş-
kilerinin	niteliği	ile	okula	uyumu	ve	okul	başarısı	arasında	yakın	bir	ilişki	bulunmaktadır.	
Buna	paralel	olarak	bu	çalışmada	da	akademik	özyeterlik	algısının	öğrencilere	güveni	
olumlu	yönde	etkilediği	ortaya	konmuştur.	Dolayısıyla	çeşitli	yollarla	akademik	özgüveni	
arttırılan	bireylerin	çevresindeki	bireylere	karşı	olan	güvenleri	de	artacak	ve	daha	sağlıklı	
bir	örgütsel	ortam	tesis	edilebilecektir.

Çalışmanın	önemli	bir	diğer	ilginç	bulgusu,	beklentilerin	aksine,	akademik	özyeterlik	
algısının	örgütsel	 sinizmin	 tüm	boyutlarını	olumlu	yönde	etkilediğidir.	Yani	öğrenciler	
kendilerini	ne	kadar	 fazla	başarılı	 bulurlarsa	örgütlerine	karşı	 olan	olumsuz	kanaatleri	
o	oranda	artmaktadır.	Kabataş’ın	(2010:20)	Dean	ve	arkadaşlarından	(1998)	aktardığına	
göre	sinikler	örgütlerini	kendi	standartlarına	dayanarak	yargılayıp	kusurlu	bulduklarında,	
kendilerinin	örgüte	olan	üstünlüklerinden	dolayı	bu	durumdan	gizli	bir	zevk	bile	duya-
bilirler.	Dolayısıyla	öğrenciler	kendilerinin	başarı	algılarını	arttırdıkça,	üniversitelerinin	
eksikliklerini	daha	fazla	hissetmekte	ve	bunun	sonucunda	da	üniversitelerine	karşı	kız-
gınlık	ve	öfkelerini	arttırmaktadırlar.	Diğer	taraftan	Moe	(2001:363)’nun	da	ifade	ettiği	
gibi	bireylerin	çıkarlarını	korumak	 için	 sinizm	düzeylerini	belli	 bir	 seviyede	 tutmaları	
doğal	karşılanabilir.	Dolayısıyla	belirli	bir	seviyede	sinizmin	de	faydalı	olabileceği	ifade	
edilmektedir.

Elde	edilen	sonuçlardan	bir	diğeri	yönetime	olan	güvenin	örgütsel	sinizmin	tüm	bo-
yutlarını	negatif	yönde	etkilediğidir.	Andersson	ve	Bateman	(1997)’ın	 ifadelerine	göre	
sinizm	otoriteye	 ve	 kurumlara	 yönelik	 olumsuz	 ve	 güvensiz	 tutumları	 yansıtmaktadır.	
Dolayısıyla	güvenin	arttırılması	sinik	duyguları	bastıracaktır	(Pugh	vd.,	2003).	Öğrenci-
lerin	yönetime	karşı	olan	negatif	duygularını	yok	etmenin	etkili	yollarından	birinin	öğ-
rencilerin	güvenini	kazanmak	olduğu	görülmektedir.	Eğer	üniversitede	görev	yapan	tüm	
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idari	katmanlar	öğrencilerin	güvenini	kazanabilirse	idare	ile	öğrenci	arasında	negatif	de-
ğil	bilakis	daha	olumlu	bir	ilişkinin	kurulabileceği	ortaya	çıkmaktadır.	Diğer	taraftan	öğ-
rencilerin	arkadaşlarına	karşı	güvenleri	arttıkça	bilişsel	sinizmin	olumsuz	yönde	etkilen-
diği	görülmektedir.	Bu	bulguya	göre	öğrenciler	arkadaşlarına	güven	ile	üniversitelerinin	
dürüst	olması	arasında	olumlu	yönde	anlamlı	bir	ilişki	kurmaktadırlar.	Dolayısıyla	yakın	
arkadaş	çevresine	karşı	olan	itimat	duygusunun	üniversitedeki	örgütsel	ortama	da	olum-
lu	bir	şekilde	yansıyabileceği	görülmektedir.	Bu	sebeple	öğretim	elemanları,	üniversite	
yöneticileri	ve	hatta	öğrenciler	örgütsel	güveni	sağlamada	muhakkak	sorumluluk	alma-
lıdırlar.	Bu	bağlamda	üniversite	yönetimi	ve	çalışanlarına,	öğrencilerin	birbirlerini	daha	
yakından	tanımasını	sağlayacak	ve	böylece	karşılıklı	güveni	tesis	edebilecek	akademik	
ve	sosyal	faaliyetler	düzenlemeleri	önerilebilir.	Öğrencilere	tavsiye	edilen	ise	kurumdaki	
tüm	birey	ve	birimlerle	iletişime	açık	olmalarıdır	çünkü	diğer	birey	ve	birimlerle	kuru-
lacak	sağlıklı	bir	iletişim,	bireylere	ve	kuruma	karşı	olan	güveni	arttıracak	ve	güvensiz-
likten	kaynaklanan	sinizm	duyguları	minimum	seviyeye	indirilebilecektir.	Bu	sonuçlarla	
birlikte	 öğrencilerin	 diğer	 öğrencilere	 karşı	 olan	 güvenleri	 ile	 duyuşsal	 ve	 davranışsal	
sinizm	değişkenleri	arasında	anlamlı	ilişkilere	rastlanılmamıştır.

Araştırmadan	elde	edilen	son	bulgu	ise	yönetime	güven	değişkeninin	akademik	öz-
yeterlik	algısı	ile	örgütsel	sinizm	ilişkisinde	aracılık	rolüne	sahip	olduğudur.	Diğer	bul-
gular	gibi	bu	bulgu	da	çok	önemlidir	çünkü	akademik	özyeterlik	algısı	örgütsel	sinizmi	
arttırmakta	iken,	yönetime	güven	değişkeninin	aracılığıyla	örgütsel	sinizmi	olumsuz	yön-
de	etkilemektedir.	Dolayısıyla	örgüte	karşı	olan	olumsuz	duyguları	azaltmada	akademik	
özyeterlik	 algısını	 arttırmak	 yeterli	 olmamakta	 ve	 yönetime	 güvenin	 arabuluculuğuna	
ihtiyaç	duyulmaktadır.	Burada	en	büyük	görevin	üniversite	yönetimlerine	düştüğü	gö-
rülmektedir.	Üniversitede	yönetim	ve	organizasyon	görevinde	bulunanlar,	 öğrencilerin	
akademik	başarı	algılarını	arttırmanın	yanında	muhakkak	öğrencilerin	kendilerine	karşı	
olan	güvenlerini	de	kazanmak	durumundadırlar.	

Çalışmanın	alanyazına	katkı	sağlayan	bulgularının	yanında,	diğer	araştırmalarda	ol-
duğu	gibi	bazı	sınırlılıkları	bulunmaktadır.	Bu	çalışmadan	elde	edilen	veriler	sadece	bir	
üniversitenin	öğrencileri	 için	geçerli	olduğundan	ulaşılan	sonuçlar	diğer	üniversite	öğ-
rencileri	 için	 genellenemez.	Bundan	 sonraki	 çalışmalarda	 daha	 fazla	 sayıda	 üniversite	
ile	 daha	 büyük	 örneklemler	 üzerinde	 çalışılması	 daha	 gerçekçi	 sonuçlara	 ulaşılmasını	
sağlayacaktır.	Ayrıca	araştırma	değişkenlerine	ilişkin	ölçekler	cevaplayıcıların	sübjektif	
yargılarına	son	derece	açık	olduğu	için	verilen	cevapların	objektif	olmaması	olasılığı	da	
her	zaman	söz	konusudur.	Son	olarak	gelecek	araştırmalarda	örgütsel	güven	boyutların-
dan	güven	eksikliğinin	de	ölçümlenmesi,	örgütsel	güven	değişkenine	daha	bütüncül	bir	
bakış	ile	bakılmasını	sağlayacaktır.
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